
D E N N Í  P Ř E H L E D

CZECH AM 1. července 2022

KURZY MĚN
Měna Hodnota %
CZK/EUR 24.74 0.000
CZK/USD 23.82 1.259
CZK/GBP 28.83 0.728
CZK/CHF 24.84 0.443

Kurzy devizového trhu z předchozího dne.

BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA
Akcie Hodnota %
AVAST 150.00 -1.333
CETV
ČEZ 1063.00 -4.045
ERSTE 596.20 -5.569
Kofola 293.00 -1.365
KB 662.50 -3.925
Moneta 85.70 2.450

Akcie Hodnota %
O2 C.R.
PFNonwovens
PM 16 280.00 -0.614
Stock
CZG 579.00 -0.173
VIG 536.00 -2.425
PX 1251.75 -2.482

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS)

FIREMNÍ ZPRÁVY
J&T ARCH INVESTMENTS se stává akcionářem MMB
J&T ARCH INVESTMENTS,  fond kvalifikovaných investorů,  kupuje
9,99% podíl Moneta Money Bank (MMB) od Petrus Advisers. První
část podílu ve výši 8,89 % nabude bezprostředně, zbývajících 1,1
% pořídí do konce roku. Fond akcie kupuje za prémii oproti aktuální
tržní ceně. V následující  dnech plánuje požádat ČNB o schválení
nabytí kvalifikované účasti. q

DNAnexus vyvíjí globální platformu pro biomedicinská data
V  ČR  vzniká  cloudová  platforma  pro  sdílení,  správu  a  analýzu
biomedicínských  dat.  Společnost  DNAnexus,  založená  při
Stanfordské univerzitě, působí kromě Silicon Valley ve Velké Británii,
Francii,  Německu  a  České  republice.  Padesátičlenná  pražská
pobočka odpovídá za technologické části vývoje produktů a nadále
roste. Cílem DNAnexus je rychlejší diagnostika genetických chorob
či  vývoj  nových  léčiv  prostřednictvím  moderních  technologií.
V současné době pomáhá platforma více než 12 tis. uživatelů ve 48
zemích světa. q

MF: OKD prodlouží těžbu minimálně do konce roku 2023
OKD má dostatek energetického i koksovatelného uhlí pro klíčové
tuzemské odběratele a bude tak pokračovat v těžbě černého uhlí až
do konce roku 2023. Firma během něj plánuje vytěžit kolem 1,3 mil.
tun.  Ministerstvo  financí  (MF)  ČR  o  tom  informovalo  s  tím,  že
rozhodnutí o prodloužení těžby vychází ze tří skutečností. Zaprvé ze
snahy  vlády  zajistit  dostatek  uhlí  minimálně  pro  dvě  následující
topné sezóny, zadruhé z obrovské poptávky tuzemských zákazníků,
kterou vyvolaly výpadky dodávek černého uhlí z východu kvůli ruské
agresi na Ukrajině. A zatřetí z dostatečně vysokých cen černého uhlí
na světových trzích, které udržují OKD v zisku. q

Hyundai je mezi podporovateli vodíkového ekosystému v ČR
Veřejné instituce a soukromé organizace z Korejské republiky a ČR
podepsaly  multilaterální  memorandum  s  cílem  podpořit  v  ČR
výstavbu vodíkového ekosystému určeného pro mobilitu. Signatáři
se  mj.  stala  Česká  vodíková  technologická  platforma  (HYTEP),
společnosti  Zebra  Group,  ORLEN  Unipetrol  a  Spolchemie.
Automobilka Hyundai Motor Company informovala, že zúčastněné
strany vypracují společné studie o proveditelnosti společného vývoje
technologií  a  předváděcích  projektů  v  oblasti  výroby  vodíku
z nízkouhlíkových energetických zdrojů. q

KKCG jedná s vládou o převodu akcionářských práv v MGS
V souvislosti  s válkou na Ukrajině jedná skupina KKCG s vládou
o převodu výkonu akcionářských práv ve společnosti Moravia Gas
Storage (MGS) na český stát.  Cílem je  podpořit  ČR v  jejím úsilí
o  energetickou  nezávislost  na  Rusku.  MGS  vlastní  podzemní
zásobník plynu v Dambořicích, který je součástí kritické energetické
infrastruktury země. MGS je společným podnikem MND (Moravské
naftové  doly),  patřících  do  skupiny  KKCG,  a  ruské  společnosti
Gazprom export LLC. q

Studio Bohemia Interactive utržilo 1,12 mld. Kč
Herní studio Bohemia Interactive v roce 2021 zvýšilo tržby o 1,5
% na 1,12 mld. Kč. Firma o tom informovala s tím, že EBITDA dosáhl
806 mil.  Kč.  Studio  loni  prodalo  4,9  mil.  her  a  DLC.  Tržby  táhl
survival  titul  DayZ  a  vojenská  simulace  Arma 3.  Celkově  si  hry
od Bohemia Interactive loni zahrálo 22 mil. hráčů po celém světě.
Největším trhem zůstávají  Spojené státy  (41% podíl  na tržbách),
následují  Německo a  Velká  Británie  (obojí  6  %)  a  Kanada,  Čína
a Rusko (všechny se 4% podílem na prodejích). q

ÚOHS posuzuje spojení společností ARMEX
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) zahájil na základě
návrhu  společnosti  ARMEX GLOBAL zjednodušené  řízení  ve  věci
povolení  spojení  soutěžitelů.  Ke  koncentraci  má  dojít  tak,
že  navrhovatel  získá  možnost  výlučně  kontrolovat  společnosti
ARMEX Oil  a ARMEX Vision. K navrhované fúzi dochází zejména
v  oblasti  velkoobchodního  prodeje  benzínu  a  motorové  nafty
a  oblasti  poradenské  a  konzultační  činnosti  při  prodeji  elektřiny
a zemního plynu. Rozhodnutí dosud nebylo vydáno. q

DIAMO poptává dodávky oxidu vápenatého za 1,3 mld. Kč 
DIAMO vypsalo  veřejnou zakázku na  dodávky  oxidu  vápenatého.
Předpokládaný rozsah dodávek je 65 tis. tun ročně, celkem 260 tis.
tun za 48 měsíců. Odhadovaná hodnota je 1,3 mld. Kč. Lhůta pro
doručení nabídek nebo žádostí o účast je do 28. července 2022. q

JHČ nepožaduje posouzení prodejny Lidl
Krajský  úřad  Jihočeského  kraje  (JHČ)  nebude  Prodejnu  Lidl  –
Jindřichův Hradec hodnotit dle zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí (EIA). Oznamovatel Lidl plánuje výstavbu supermarketu a s
ním  souvisejících  objektů  inženýrských  sítí,  zpevněných
manipulačních ploch, parkovišť a související zeleně na 13,51 tis. m2.
Dotčeným územním celkem je Jindřichův Hradec. q

OHLA ŽS zvýšila tržby i zisk
OHLA ŽS reportovala za rok 2021 meziroční zvýšení tržeb na 9,18
mld. Kč z 7,78 mld. Kč v roce 2020. Zisk za běžné období posílil
na 202,04 mil.  Kč z 98,44 mil.  Kč. Společnost ve výroční zprávě
zveřejněné v obchodním rejstříku dále mj. sdělila, že se jí  v roce
2021  podařilo  zvýšit  úspěšnost  obchodní  a  nabídkové  činnosti,
která se promítla v získání 59 nových stavebních zakázek. Během
roku 2021 nastoupilo do společnosti celkem 194 zaměstnanců a ke
konci roku 2021 jich měla celkem 1307, z toho 706 zaměstnanců na
technických,  administrativních  a  vedoucích  pozicích  a  601
v dělnických profesích. K 1. říjnu 2021 se společnost přejmenovala
z původního OHL ŽS. q

SmVaK sanuje vodojemy ve Vítkově za téměř 30 mil. Kč
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava (SmVaK) dokončují
sanaci zemního vodojemu o objemu 650 m3 ve Vítkově na Opavsku.
Stavba za zhruba 18 mil. Kč započala na podzim 2021. Naváže na ni
rekonstrukce věžového vodojemu s objemem 200 m3 za téměř 11
mil.  Kč.  Nejzávažnějším  nedostatkem  je  pokročilá  koroze  řady
komponent. Práce by měly být hotové na jaře 2023. q



CZECH AM Pátek 1. července 2022

REKLAMA

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS)

Personálie: ŠKODA AUTO, Košík.cz, ČEZ Teplárenská
Pozice předsedy představenstva ŠKODA AUTO se 1. července 2022
ujímá  Klaus  Zellmer.  Ivan  Utěšil  se  stal  jednatelem  společnosti
Košík.cz.  Šárka  Vinklerová  je  ve  funkci  místopředsedkyně
představenstva  ČEZ  Teplárenská.  Michal  Stehlík  a  Jan  Sochor
zastávají posty jednatelů firmy Morava Metal. q

ŠKODA aktuálně vyrábí 54 vozů modelu Octavia nad plánem
ŠKODA AUTO aktuálně montuje 54 vozů M13 Octavia nad plán. Čistá
rozpracovanost  je  nyní  757  vozů.  V  minulém  týdnu  se  vyrobilo
celkem 5393 vozů,  1892 vozů Enyaq a 3501 vozů Octavia. Již druhý
týden se pracuje i v noční směně i když pouze sníženým taktem 347
vozů za směnu (1040 vozů denně). Ve svařovně Fabia se v minulém
týdnu  pracovalo  ve  dvou  směnách,  svařovna  fungovala  bez
problémů. Informoval o tom týdeník Škodovácký odborář. q

Tendry: ŘSD, Letovice, FNKV, ZŠ Blovice
Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) vypsalo tendr na velkoplošnou
opravu  asfaltového  souvrství  komunikace  I/13  Jezero  Matylda  -
 Souš  za  66,95  mil.  Kč.  Město  Letovice  poptává  rekonstrukci
Základní  umělecké  školy  za  53,23  mil.  Kč.  Fakultní  nemocnice
Královské Vinohrady (FNKV) hledá dodavatele přístrojové techniky
a  vybavení  pro  onkologické  pacienty  v  tendru  za  30,61  mil.  Kč.
Základní škola Blovice vypsala tendr ve výši 28,5 mil. Kč na dodávky
plynu, elektřiny a tepla. q

SAP v ČR zavádí věrnostní volno pro loajální zaměstnance
Zaměstnanci pražského centra inovací a podnikových služeb SAP
Services, i dalších součástí skupiny SAP v ČR, kam patří SAP Ariba,
SAP  Concur  a  SAP  ČR  mohou  za  loajalitu  čerpat  až  pět  dní
placeného volna ročně. Na nový benefit  s názvem Loyalty Leave
dosáhnou po třech odpracovaných letech. Počet volných dnů záleží
na počtu let odpracovaných v SAP. Celkem na benefit  dosáhnou
zhruba  dvě  třetiny  zaměstnanců.  Cílem  je  zvyšovat  loajalitu
a spokojenost zaměstnanců a snižovat tak fluktuaci. q

DPP vykázal zisk, přepravil 648 mil. cestujících
Dopravní podnik hl. m. Prahy (DPP) dosáhl za rok 2021 zisku po
zdanění  ve  výši  42,59  mil.  Kč.  V  roce  2020  firma zaznamenala
ztrátu 34,29 mil. Kč. Tržby vzrostly na 19,39 mld. Kč (2020: 18,98
mld.  Kč).  Společnost  přepravila  celkem  648,35  mil.  cestujících,
meziročně o 9,21 % méně. Z výroční zprávy dále vyplývá, že celkový
dopravní výkon dosáhl 171,76 mil. přepočtených vozových kilometrů
(meziročně  +0,54  %).  K  31.  prosinci  2021  měl  DPP  10
996 zaměstnanců, z toho 9390 mužů a 1606 žen. Průměrná měsíční
mzda zaměstnanců za rok 2021 činila 45 462 Kč. q

Z EKONOMIKY
ČNB: Sazba firemních úvěrů stoupla na 7,79 pct
Úroková  sazba  nových  úvěrů  nefinančním  podnikům  (bez
kontokorentů, revolvingů a kreditních karet) vzrostla v květnu 2022
v průměru na 7,79 %. Informovala o tom Česká národní banka (ČNB).
Sazba z úvěrů do 7,5 mil. Kč se zvýšila na 6,75 %, u úvěrů od 7,5 do
30 mil. Kč na 6,59 % a u úvěrů nad 30 mil. Kč o 0,81 pb na 8,02 %.
Sazba u kontokorentů, revolvingů a úvěrů z kreditních karet stoupla
na 7,60 %. Z toho sazba u kontokorentů vzrostla na 7,91 %. q

Nezaměstnanost v květnu meziměsíčně vzrostla na 2,5 pct
Podíl nezaměstnaných v květnu dosáhl v ČR 2,5 %. Meziročně se
snížil o 0,7 pb a meziměsíčně vzrostl o 0,1 pb. Podíl zaměstnaných
k populaci 15–64letých dosáhl 75,3 %. Podíl ekonomicky aktivních
činil 77,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. q

IE: Výhled vývozu se zhoršil, hrozbou je zastavení toku plynu
Výhled českého vývozu se dle predikce Indexu exportu (IE) zhoršil.
Důvodem jsou přetrvávající  komplikace na nabídkové straně,  kdy
firmy čelí nedostatku výrobních vstupů, vysokým cenám a signálům
ochlazení  světové  ekonomiky.  Hlavní  ekonomka  Raiffeisenbank
Helena Horská to uvedla s tím, že jakmile čeští exportéři dokončí
nahromaděné  zakázky,  impulz  pro  zvyšování  výroby  a  vývozu
vyprchá, jelikož objednávkové knihy se budou plnit jen velmi pomalu.
Rizika predikce jsou navíc vychýlena dolů, protože model nezahrnuje
scénář  dalšího  vyostření  geopolitické  situace  včetně  výrazného
snížení dodávek ruského plynu. q

Míra investic vzrostla na 29,4 pct; mzdové náklady o 12 pct
Míra zisku nefinančních podniků v 1Q 2022 byla 44,8 %, což je o 0,4
pb více než v předchozím čtvrtletí a 4,1 pb méně než před rokem.
Míra  investic  vzrostla  dle  Českého  statistického  úřadu
mezičtvrtletně o 1,4 pb a dosáhla 29,4 %. Meziročně stoupla o 1,7
pb. Mzdové náklady firem se meziročně zvýšily o 12,0 %. q

MŽP podpoří energetickou soběstačnost obcí i průmyslu
Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) ve spolupráci se Státním
fondem životního prostředí ČR otevřelo v Modernizačním fondu dvě
výzvy  s  alokací  4  mld.  Kč.  Obce  tak  mohou  čerpat  dotace  na
individuální  i  sdružené  projekty  fotovoltaických  systémů.  Pětice
výzev  z  programů  RES+  a  HEAT  podpoří  solární  elektrárny
s výkonem nad 1 MW či dekarbonizaci tepláren. Celkově nabídnou
prostředky v objemu 26 mld. Kč. Elektronický příjem žádostí  pro
dekarbonizaci  tepláren začne 25.  července.  Na výstavbu velkých
FVE nad 1 MW pak 3. srpna a o týden později dotace pro malé FVE.
Výzvy cílené na komunální energetiku se rozeběhnou 17. srpna. q

Z POLITIKY
Prioritou MPO pro CZ PRES je REPower EU i obnova Ukrajiny
Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela (STAN) představil priority
resortu  pro  české  předsednictví  (CZ  PRES)  v  Radě  EU.  Jedním
z  nejdůležitějších  cílů  bude  posilování  energetické  bezpečnosti
a vyjednávání návrhů z balíčku REPower EU, které vedou k zajištění
nezávislosti  na  Rusku.  Jednat  se  bude  i  o  balíčku  Fit  For  55
a obnovitelných zdrojích a energetické účinnosti. Dalšími prioritami
předsednictví jsou obnova Ukrajiny, spolehlivost dodávek čipů pro
autoprůmysl a ochrana spotřebitelů. q

EK zahájila hloubkové šetření veřejné podpory dostavby EDU
Evropská komise (EK) zahájila hloubkové šetření s cílem posoudit,
zda  veřejná  podpora,  kterou  ČR plánuje  poskytnout  na  výstavbu
nového bloku v Dukovanech (EDU), je v souladu s pravidly EU pro
státní  podporu.  EK  chce  nabýt  ujištění,  že  nebude  nakonec
poskytnuto  více  podpory,  než  je  nezbytné.  Pochybnosti  má také
o tom, zda mohly mít jiné společnosti zájem jednat jako předkladatel
projektu místo ČEZ. Vyjasnit si chce i dopad rozhodnutí o zřízení
státní společnosti pro další prodej jaderné elektřiny na trh. q

DOBRÉ ZPRÁVY
Hedepy začíná na Ukrajině poskytovat terapie zdarma
Česká platforma pro online terapie Hedepy sestavila na Ukrajině
malý tým odborníků na podporu mentálního zdraví. Lidem v zemi
zasaženým válkou, jež si je z finančních důvodů nemohou dovolit,
budou poskytovat terapie zdarma. První výraznou částkou na projekt
přispěla  společnost  Tchibo.  Díky  jejímu  příspěvku  se  dostane
terapie zdarma ke stovkám Ukrajinců. q


